
 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES  

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS 

DE LA INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. 03-09 PARA LA ADQUISICION DE 
MATERIAL DE APOYO INFORMATIVO DEL CREDITO FONACOT 

 1/7

 
 
En la ciudad de México, Distrito Federal, a las 11:00 horas del día 11 de mayo de 2009, y de conformidad con lo dispuesto en 
las bases de Invitación, así como a lo establecido en el artículo 35 fracciones I, II y III de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en el Auditorio ubicado en el 4Piso  del edificio en Av. Insurgentes Sur No. 452, 
Col. Roma Sur, C.P. 06760, Delegación Cuauhtémoc, México, D.F., se reunieron los servidores públicos del INSTITUTO 
FONACOT designados para presidir los trabajos de la Invitación Nacional a Cuando Menos Tres Personas No. 03-09 y los 
licitantes a los que les fueron entregadas la bases con el objeto de celebrar el acto de presentación y apertura de propuestas 
de la Invitación referida. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Los nombres, cargos y firmas de los servidores públicos que asisten al presente acto son los que aparecen a continuación: 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista Representante de la Subdirección General de Administración 
  
Lic. Arturo Pérez Martínez Representante del Órgano Interno de Control en el Instituto Fonacot 
  
Lic. Roxana Zarate García Representante del Área Técnica. 
  
Lic. Laura Valdez Olivares Representante del Área Técnica. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Previa verificación en la lista de prestadores boletinados proporcionada por el Representante Jurídico y en la página Web de 
Compranet consultada el día 11 de mayo de 2009, se constató que los licitantes a los que les fueron entregadas las bases de 
la Invitación en comento y que se presentaron a este acto de apertura de propuestas técnicas y económicas no están 
registrados. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista, Experto Funcionario en Adquisiciones, Arrendamiento e Inventarios del INSTITUTO 
FONACOT, dio la bienvenida a nombre del Instituto del Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores a todos los 
presentes. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Los licitantes que se presentan al acto de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas de la invitación a 
cuando menos tres personas no. 03-09 para la Adquisicion de Material de Apoyo Informativo del Crédito Fonacot. 
 
 

NOMBRE DE LAS EMPRESAS:  

1.- LOGOPRINTER, S.A. DE C.V. Iliana Colorado 

2.- GAMA SUCESORES, S.A. DE C.V. Rafael Garmendia 

3.- PROPUESTA, S.A. DE C.V. Santiago Ponce 

4.- IMPRESOS VILLA FLORITO, S.A. DE C.V. José R. Martínez 

5.- FORMULARIOS ANPA, S.A. DE C.V. Roberto Rodríguez 

6.- GUILLERMO E. AUSTIN SERRANO Guillermo E. Austin Serrano 

7.- PROFESIONALES EN ACRILICIO, S.A. DE C.V. Esperanza Fernández 

8.- IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V. Eliseo Caballero Mendoza 

9.- CONIZTA, S. de R.L. DE C.V. Diego Villegas 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES  

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS 

DE LA INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. 03-09 PARA LA ADQUISICION DE 
MATERIAL DE APOYO INFORMATIVO DEL CREDITO FONACOT 

 2/7

 
 
Se llevó a cabo la recepción del sobre cerrado que contiene las propuestas técnicas y económicas, señaladas en las bases de 
ésta Invitación, procediendo el Representante de la Subdirección General de Administración del INSTITUTO FONACOT a su 
revisión documental, desechándose la propuesta de la empresa GAMA SUCESORES, S.A. DE C.V., en virtud a que no 
consideró el CARTEL GRANDE IMPRESIÓN DIGITAL en su propuesta técnica, que forma parte de  la partida No. 1, de 
conformidad en la respuesta de la pregunta No. 2 de la empresa GAMA SUCESORES, S.A. DE C.V.,  de la junta de aclaración 
de bases de fecha 30 de abril de 2009, que establece: “las partidas deberán ser cotizadas completas, no por partes”. De igual 
manera se desecha la propuesta de la empresa Guillermo E. Austin Serrano, en virtud de que no presento las 3 cartas de 
recomendación vigentes, de conformidad al numeral 5.5.1 inciso H que a la letra dice “Presentación de tres cartas de 
recomendación vigentes en papel membretado, en original y copia para cotejo, de  empresas públicas o privadas, en las 
cuales haya elaborado bienes similares a los solicitados en la presente Invitación debiendo contener dirección, teléfono y 
nombre del que otorga dicho documento”. 
 
Así mismo constatándose que los demás licitantes cumplieron cuantitativamente con los documentos que se precisan en el 
anexo No. 3 de las bases. 
 
Posteriormente se procedió a dar lectura a los importes que a continuación se indican:  
 

LOGOPRINTER, S.A. DE C.V. 
 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 $1.50 $180,000.00 $180,000.00
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $130.00 $78,000.00 $78,000.00

CARTEL CHICO 30,000 $0.92 $27,600.00 $27,600.00
VOLANTE 1,792,000 $0.14 $250,880.00 $250,880.00

1 

TRIPTICO 600,000 $0.53 $318,000.00 $318,000.00
  SUBTOTAL $854,480.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL  
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $7.30 $73,000.00 $73,000.00
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $2.15 $21,500.00 $21,500.00

   SUBTOTAL $94,500.00
   TOTAL $948,989.00

   I.V.A. $142,347.00
   GRAN TOTAL $1,091,327.00

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO DE LOS TRABAJADORES  

 
ACTA CORRESPONDIENTE AL ACTO DE APERTURA DE LAS PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS 

DE LA INVITACION NACIONAL A CUANDO MENOS TRES PERSONAS No. 03-09 PARA LA ADQUISICION DE 
MATERIAL DE APOYO INFORMATIVO DEL CREDITO FONACOT 

 3/7

 
 

PROPUESTA, S.A. DE C.V. 
 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 No cotiza 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 No cotiza 

CARTEL CHICO 30,000 No cotiza 
VOLANTE 1,792,000 No cotiza 

1 

TRIPTICO 600,000 No cotiza 
  SUBTOTAL 

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 $332.50 $199,500.00 $199,500.00

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 $39.50 $39,500.00 $39,500.00

  SUBTOTAL 
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 No cotiza 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 No cotiza 

   SUBTOTAL $239,000.00
   TOTAL $239,000.00

   I.V.A. $35,850.00
   GRAN TOTAL $274,850.00

 
IMPRESOS VILLA FLORITO, S.A. DE C.V 

 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 

CARTEL GRANDE 120,000 $1.590 $190,800.00 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $33.500 $20,100.00 

CARTEL CHICO 30,000 $0.860 $25,800.00 
VOLANTE 1,792,000 $0.130 $232,960.00 

1 

TRIPTICO 600,000 $0.385 $231,000.00 
  SUBTOTAL $700,660.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL 
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $7.330 $73,300.00 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $1.160 $11,600.00 

   SUBTOTAL $84,900.00
   TOTAL $785,560.00

   I.V.A. $117,834.00
   GRAN TOTAL $903,394.00
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FORMULARIOS ANPA, S.A. DE C.V. 

 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 

CARTEL GRANDE 120,000 $2.89 $346,800.00 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $111.80 $67,080.00 

CARTEL CHICO 30,000 $3.00 $90,000.00 
VOLANTE 1,792,000 $0.214 $383,488.00 

1 

TRIPTICO 600,000 $0.643 $385,800.00 
  SUBTOTAL $1,273,168.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL 
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 No cotiza 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 No cotiza 

   SUBTOTAL $1,273,168.00
   TOTAL $1,273,168.00

   I.V.A. $190,975.20
   GRAN TOTAL $1,464,143.20

 
PROFESIONALES EN ACRILICIO, S.A. DE C.V. 

 
PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 

CARTEL GRANDE 120,000 No cotiza 
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 No cotiza 

CARTEL CHICO 30,000 No cotiza 
VOLANTE 1,792,000 No cotiza 

1 

TRIPTICO 600,000 No cotiza 
  SUBTOTAL 

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 $330.00 $198,000.00 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 $23.40 $23,400.00 

  SUBTOTAL 
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 No cotiza 
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 No cotiza 

   SUBTOTAL 
   TOTAL $221,400.00

   I.V.A.
   GRAN TOTAL
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IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V. 
 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 $1.97 $236,400.00 $236,400.00
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $100.00 $60,000.00 $60,000.00

CARTEL CHICO 30,000 $1.35 $40,500.00 $40,500.00
VOLANTE 1,792,000 $0.132 $236,544.00 $236,544.00

1 

TRIPTICO 600,000 $0.44 $264,000.00 $264,000.00
  SUBTOTAL $837,444.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 No cotiza 

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 No cotiza 

  SUBTOTAL 
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $11.18 $111,800.00 $111,800.00
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $2.55 $25,500.00 $25,500.00

   SUBTOTAL $137,300.00
   TOTAL $974,744.00

   I.V.A. $146,211.60
   GRAN TOTAL $1,120,955.60

 
 

CONIZTA, S. de R.L. DE C.V. 
 

PARTIDA CONCEPTO CANTIDAD COSTO UNITARIO IMPORTE TOTAL SIN I.V.A. 
CARTEL GRANDE 120,000 $1.82 $218,400.00 $218,400.00
CARTEL GRANDE IMPRESIÓN 
DIGITAL 600 $60.00 $36,000.00 $36,000.00

CARTEL CHICO 30,000 $0.94 $28,200.00 $28,200.00
VOLANTE 1,792,000 $0.16 $286,720.00 $286,720.00

1 

TRIPTICO 600,000 $0.44 $264,000.00 $264,000.00
  SUBTOTAL $833,320.00

ACRÍLICOS PORTA CARTEL 
GRANDE 600 $276.00 $165,600.00 $165,600.00

2 ACRÍLICOS PORTA 
IDENTIFICADORES 1,000 $50.00 $55,000.00 $55,000.00

  SUBTOTAL $220,600.00
CALCOMANÍA CON ADHESIVO 
GRANDES 

10,000 $10.20 $102,000.00 $102,000.00
3 CALCOMANÍA CON ADHESIVO 

CHICAS 
10,000 $2.52 $25,200.00 $25,200.00

   SUBTOTAL 127,200.00
   TOTAL $1,181,120.00

   I.V.A. $177,168.00
   GRAN TOTAL $1,358,288.00
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------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Acto seguido se procedió a la rubrica de las propuestas por parte de los representantes del INSTITUTO FONACOT y por 
LOGOPRINTER, S.A. DE C.V designada por los participantes. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista, señalo que las propuestas técnicas y económicas serán evaluadas por el INSTITUTO 
FONACOT. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Así mismo, se informó que el fallo de la invitación será dado a conocer en el acto que se celebrará el día 13 de mayo de 2009, 
a las 11:00 horas en el Auditorio ubicado en el 4° piso del edificio en Av. de los Insurgentes Sur No. 452, Col. Roma Sur, C.P. 
06760, Del. Cuauhtémoc, México, DF. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Con lo anterior y siendo las 13:00 horas, se da por concluida la presente acta y previa lectura que de la misma hacen las 
personas que en ella intervinieron, la ratifican en todas y cada una de sus partes firmando al margen y al calce para constancia 
y efectos legales procedentes, recibiendo una copia de la presente acta. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Por parte de los Funcionarios: 
 

Lic. Jacqueline P. Gutiérrez Bautista 
Representante de la Subdirección General de Administración 

 

  
Lic. Arturo Pérez Martínez 
Representante del Órgano Interno de Control en el Instituto Fonacot 

 

  
Lic. Roxana Zarate García 
Representante del Área Técnica. 

 

  
Lic. Laura Valdez Olivares 
Representante del Área Técnica. 

 

 
 
Por parte de los Proveedores: 
   
LOGOPRINTER, S.A. DE C.V. 
Iliana Colorado 

 

  
GAMA SUCESORES, S.A. DE C.V. 
Rafael Garmendia  

  
PROPUESTA, S.A. DE C.V. 
Santiago Ponce 

 

  
IMPRESOS VILLA FLORITO, S.A. DE C.V 
José R. Martínez 

 

  
FORMULARIOS ANPA, S.A. DE C.V. 
Roberto Rodríguez 

 

  
GUILLERMO E. AUSTIN SERRANO 
Guillermo E. Austin Serrano 
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PROFESIONALES EN ACRILICIO, S.A. DE C.V. 
Esperanza Fernández 

 

  
IMPRESOS ZAANDE, S.A. DE C.V. 
Eliseo Caballero Mendoza 

 

  
CONIZTA, S. de R.L. DE C.V. 
Diego Villegas 

 

   


